(dois) supervisores e  Pedagogia- Alfabetização/ Recife com 03 supervisores. No total, 

são 33 supervisores. 

As inscrições foram homologadas e divulgadas na página do Pibid UFPE 

https://www.ufpe.br/proacad/pibid. Cada supervisor recebe uma bolsa mensal de 

R$765,00 (setecentos e sessenta e  cinco  reais) por um período de 18 meses. 

O Programa PIBID da UFPE iniciou com 22 Coordenadores de área, sendo 19 

bolsistas e 03 voluntários; 33 Supervisores, sendo todos bolsistas e 330 discentes, 

sendo 264 bolsistas e 66 voluntários, totalizando 385 pessoas envolvidas, sendo 316

[...]

Filosofia/Recife, Geografia/ Recife e Letras Espanhol/Recife, com 02 bolsistas para cada 

Curso. No total são 36 preceptores. 

As inscrições homologadas divulgadas na página do Residência 

Pedagógica-UFPE no endereço https://www.ufpe.br/proacad/residencia-pedagogica. 

Cada preceptor recebe uma bolsa mensal de R$765,00 (setecentos e sessenta e cinco 

reais)  por um período de 18 meses. 

Inicialmente, o Programa de Residência Pedagógica envolveu: 22 docentes 

orientadores, sendo 12 bolsistas e 10 voluntários; 36 preceptores, todos bolsistas; 337 

discentes, sendo 288 bolsistas e 49 voluntários.

[...]

GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO E DA EDUCAÇÃO BÁSICA”, algumas ações foram 

desenvolvidas com dispêndio orçamentário em 2021, sendo listadas a seguir: 

●​ Na viabilização das comissões de heteroidentificação e de portadores de 

deficiência para o sistema de cotas via SISU, foi investido R$ 127.968,12 (cento e vinte 

e sete mil, novecentos e sessenta e oito reais e doze centavos), utilizando-se de 

recursos tecnológicos para recebimento de documentação e avaliação de forma 

remota; 

●​ Na realização dos vestibulares de Música, Dança e Letras-libras, que envolve 

especificidades da área, foi investido R$ 15.541,77 (quinze mil, quinhentos e quarenta 

e um reais e setenta e sete centavos);  

Em relação ao objetivo estratégico 03, “REDUZIR A EVASÃO E RETENÇÃO NOS 

CURSOS DE GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO”, algumas ações foram desenvolvidas 

com dispêndio orçamentário em 2021, sendo listadas a seguir: 

●​ Numa perspectiva ainda mais inovadora no ensino de graduação, com o

[...]

consolidação do graduação do Departamento de Oceanografia da UFPE, e dos demais 

cursos de áreas afins da UFPE e de outras 10 IFES da Região Nordeste. A gestão, 

operação e manutenção do navio Laboratório de Ensino Flutuante Ciências do Mar IV 

(CM-IV), incluindo os custos da tripulação envolveu um montante de R$ 2.535.486,47 

(dois milhões, quinhentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e 

quarenta e sete centavos). 

●​ Devido a redução de viagens pela pandemia, foram investidos o valor de R$ 

5.302,52 (cinco mil, trezentos e dois reais e cinquenta e dois centavos) no auxílio à 

participação de alunos em eventos internacionais. 

●​ Foi investido o montante de R$ 30.880,00 (trinta mil, oitocentos e oitenta reais) 

no pagamento de seguro de vida para alunos em estágio obrigatório em 2021. 

●​ A execução do Edital Nº 02/2020 da Prograd/UFPE para apoio à melhoria dos 

laboratório de ensino de graduação e do Colégio de Aplicação por meio da aquisição de

[...]

até o final de 2021, restando um pequeno percentual a ser finalizado em 2022. 

●​ A execução do EditalNº 12/2020 para Projetos de Ensino de Graduação, 

Coordenação de Áreas e NIATES contemplou 73 (setenta e três) projetos de ensino com 

o investimento de R$ 328.500,00 (trezentos e vinte e oito mil e quinhentos reais) para 

aquisição de material de consumo. Esse Edital, lançado em 2020) teve a sua execução 

finalizada em 2021. Os projetos encontram-se na fase de relatoria.  

●​ A execução do Edital Nº 14/2020 referente a publicação e livros digitais, em